
 
 

Universidade Federal do Cariri  
Pró-Reitoria de Graduação  

Programa de Iniciação à Docência- PID 
 

EDITAL N° 16-2025-PROGRAD-UFCA  
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA PROVIMENTO DE MONITORIAS 

 REMUNERADAS E VOLUNTÁRIAS PARA O ANO LETIVO DE 2026 
 

ADITIVO AO EDITAL 

Considerando as instabilidades de acesso e de processamento do Sigaa 
enfrentadas no último dia de inscrição, resolve: 

 

Onde se lê  

16. DO CRONOGRAMA 

Evento Período 
Lançamento do Edital 16/12/2025 
Inscrição online das Propostas Do dia 16/12/2025 à 26/01/2026 
Avaliação dos Projetos  27/01/2026 até 11/02/2026 
Classificação Preliminar da Avaliação 
do Projeto. Disponibilizado para o 
proponente no Módulo Monitoria e 
publicado no site da Prograd 

12/02/2026 

Período para interpor recurso contra 
Avaliação Preliminar- Via e-
mail:cfor.prograd@ufca.edu.br 

13/02/2026 

Resultado dos recursos  16/02/2026 
Classificação Final da Seleção dos 
Projetos- 
Disponibilizado para o proponente no 
Módulo Monitoria e publicado no site da 
Prograd 
 

16/02/2026 

Período para Seleção dos estudantes  A partir do dia 16/02/2026 
Entrega de documentação dos 
monitores  

De 02/03/2026 à 09/03/2026 

 

 

 

 

 



 

Leia se: 

16. DO CRONOGRAMA 

Evento Período 
Lançamento do Edital 16/12/2025 
Inscrição online das Propostas Do dia 16/12/2025 à 28/01/2026 
Avaliação dos Projetos  29/01/2026 até 13/02/2026 
Classificação Preliminar da Avaliação 
do Projeto. Disponibilizado para o 
proponente no Módulo Monitoria e 
publicado no site da Prograd 

14/02/2026 

Período para interpor recurso contra 
Avaliação Preliminar- Via e-
mail:cfor.prograd@ufca.edu.br 

18/02/2026 à partir das 14h 
até 19/02/2026 às 23:59h 

Resultado dos recursos  20/02/2026 
Classificação Final da Seleção dos 
Projetos- 
Disponibilizado para o proponente no 
Módulo Monitoria e publicado no site da 
Prograd 
 

20/02/2026 

Período para Seleção dos estudantes  A partir do dia 20/02/2026 
Entrega de documentação dos 
monitores  

De 04/03/2026 à 10/03/2026 

Juazeiro do Norte, 27 de Janeiro de 2026. 

 

 

 

DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO 
Pró-Reitor de Graduação em Exercício 

 Matrícula SIAPE: 1756106 


		2026-01-27T11:52:46-0300




